1

湖南师范大学教务处
处发〔2018〕43号

关于举行湖南省 2018 年大学生工业设计竞赛初赛暨

湖南师范大学第三届大学生工业设计竞赛的通知

各学院：

为贯彻落实湖南省教育厅《关于组织举办 2018 年全省普通高校

大学生学科竞赛的通知》（湘教通〔2018〕139 号）、《湖南师范大

学关于加强大学生学科竞赛参赛组织工作的规定》（校行发教务字

〔2009〕52 号）等文件精神，深入推进我校工业设计人才培养模式

改革，向社会展示工业设计人才培养质量，同时为参加 2019 全国大

学生工业设计大赛湖南省赛区竞赛选拔作品，学校决定举行湖南省

2018 年大学生工业设计竞赛初赛暨湖南师范大学第三届大学生工业

设计竞赛。现将有关事项通知如下：

一、参赛对象

我校各学院全日制本科生、研究生。

二、参赛作品类别

各参赛者按照以下九大类别提交原创设计作品，鼓励协同创新；

特别鼓励针对湖南优势产业的创新设计作品，如高端装备制造业、文

化创意产业、信息服务业等。

1.工作学习用品：工业设备、防护用具、生产机器、医疗设备及

仪器、工程仪器、螺丝刀、钳子、文教用品；

2

2.生活用品：餐具、烹饪用具、玩具及游戏、户外及娱乐用品、

保健和体育用品、卫浴产品、医疗用品各类生活日用品；

3.家具：桌椅、床、沙发、书架、储物家具等生活家具；

4.电子数码：电脑、手表、通讯设备、摄像摄影设备、可穿戴设

备、智能装备等 3C设备，及各类电子办公设备、VR设备；

5.生活家电：微波炉、洗衣机、影音设备、灯具等家用电器以及

家用机器人；

6.出行用具：汽车、自行车、飞行器、船艇、个人交通工具、无

人驾驶设备等出行工具；

7.服饰配件：服饰及配件设计、包括服装、鞋帽、箱包、首饰配

件等；

8.公共设计：公共空间的设施、设备，商用设备、公共家具等；

9.交互与服务设计类：侧重于数字媒体与游戏设计、用户体验设

计、人机交互设计、服务设计及社会创新设计。

三、参赛作品规格

1.平面图版。根据组委会提供的版面编排格式，将参赛作品的相

关内容（设计草图、设计说明、预想图、模型照片等）编辑出 1 幅 A0

尺寸的纵向图版（1164mm×840mm，jpg 格式，精度 150dpi），文件

以报名时所获得的八位数参赛编号命名，每个作品的文件大小不超过

5M。所有电子文件均由参赛者自行上传至大赛官方网站。展版将用于

评审及大赛作品展。每名参赛者作为第一作者提交作品数不得超过 3

件。

2.产品细节图。产品在展板中无法细致体现的内容。此部分仅供

评委在评审过程中查阅及参考，将不会于展览中呈现。

3.作品设计说明（不超过 300 字）。

3

4.该作品相关的专利及版权证明文件。

为公平起见，所有其他反映参赛者的信息均不可出现在作品图中。

四、组织机构

（一）竞赛组织委员会

组 长：夏赞才 李仲阳

副组长：安 宁 彭 可 李蒲星

秘 书：孙菲菲 段卫东 庞爱卿 沈 竹

职责：负责动员、组织和协调全校各学院参赛，制定工作方案、

发布信息。

（二）专家组成员及建议指导教师

李少波(美术学院) 联系电话：15084905193

贺景卫(工程与设计学院） 联系电话：13707311288

彭雨松(工程与设计学院） 联系电话：18711731383

陈 耕(工程与设计学院) 联系电话：13787108333

何 谦(工程与设计学院) 联系电话：18674816771

吴 佩(工程与设计学院) 联系电话：15802617991

王 贞(工程与设计学院) 联系电话：13574843085

王宙川(美术学院) 联系电话：13607448317

易 奕(美术学院) 联系电话：18607317905

鲁 雯(美术学院) 联系电话：13973115863

陈 丹(美术学院) 联系电话：18670337937

职责：负责发动和组织各学院师生参加大赛，及时、准确地传达

组委会的相关信息，并为参赛学生提供专业指导。

（三）各学院联络人

沈 竹（工程与设计学院） 联系电话：13017193878

4

陈 丹 (美术学院) 联系电话：18670337937

（欢迎其他学院提供联络人名单和联系方式）

职责：负责汇总所在学院参赛作品，并统一提交秘书处。

五、竞赛办法

（一）报名方式

所有参赛者均必须登录全国大赛官方网站（www.cuidc.net）在

线报名，填写相关资料后由系统自动生成“2018 年全国大学生工业

设计大赛报名表”，确定报名信息后于网站页面中自行下载打印报名

表，按照组委会统一指定的命题和规定进行参赛作品创作。各学院统

一汇总后，由学院负责人向组委会提交报名材料及作品（包含按照竞

赛要求打印纸质展板、报名表、汇总表的电子档和纸质档，纸质档需

经所在学院审定并盖学院公章）。

（二）材料提交

1.参赛作者将纸质材料（报名材料、作品）和相关电子文件向本

学院联络人进行提交，由学院统一盖章。

2.各学院联络人将纸质材料（报名材料、作品）和相关电子文件

向校赛秘书组提交。提交地点：湖南师范大学工程与设计学院中栋

206 室。联系人：沈竹；13017193878）。

各学院汇总后的电子材料提交邮箱：310440106@qq.com。邮件文

件名命名：“18大工赛-学院名-指导老师姓名-参赛组长姓名-作品

名”的压缩文件，包含报名表、作品展板、演示视频或演示程序。

（三）竞赛交流平台

竞赛相关信息可登陆全国大赛官方网站（www.cuidc.net）或湖

南省赛组委会网站http://design.hnu.edu.cn/index.php/cuidc-hn

5

或湖南师大工业设计大赛交流 qq群（群号：674860071）查阅。学校

组委会将在 qq群中发布竞赛相关通知、办法，为师生创作提供信息。

六、竞赛组织原则

（一）本次大赛校内初选不收取任何费用，所有参赛作品制作费

用自理。

（二）原则上学校只接受各学院统一提交的报名和作品进行评审，

湖南赛区只接受学校统一选送的作品进行评审。

（三）学生自由组队，鼓励跨学院、跨专业组队报名，每组人数

不得超过 5人（其中含队长 1 人）。

（四）每个参赛小组指导教师不多于 2 人。

（五）参赛小组的报名和作品提交由第一指导教师所在学院负责。

七、竞赛时间安排

本次全国竞赛的起止时间为即日起至 2018 年 10 月。各相关学院

请依照流程规定开展工作，以保证各项事务有序进行。具体安排如下：

流程 重点工作

报名及作品收集

（即日起至 6月 15 日）

学生组队，确定指导老师，在老师的指导下进行作

品创作、制作和修改。由各学院联络人收集作品。

作品提交

（6月 16 日）

各学院负责人于 6月 16 日下午 17：00 前将打印好

的竞赛报名表、汇总表和作品纸质档、电子文档及

其他相关材料至学校竞赛组委会（地点：湖南师范

大学工程与设计学院中栋 206 室，联系人：沈竹，

电话 13017193878。

6 月 17 日-18 日 学校竞赛组委会汇总、整理竞赛材料及作品。

校级竞赛评审

（6月 22 日前，具体时

学校竞赛组委组织专家进行集中评审，从参赛作品

中评选出 30幅优秀作品，代表学校参加 2018 年湖

6

间另行通知） 南省大学生工业设计竞赛；学校以院校为单位统一

向大赛组委会提交经校级初评并上传官网后的优

秀作品汇总表和报名表，加盖单位公章后由所在院

校联系人送达大赛组委会秘书处备案，同时参赛队

伍必须保证作品已经在全国大赛官方网站

（www.cuidc.net）在线提交完毕。

省级复评

（6月 29 日前）

组委会进行参赛稿件统计与资格审查，根据作品分

组征集情况，由复评评审委员会对稿件进行评选，

择优选拔进入终评的参赛作品。

全省终评

（7月 6 日前）

组委会成立终评评审委员会，对进入终评的作品进

行评审，评选出一、二、三等奖，并择优向全国大

赛推荐作品。

寄送参展作品实物

（9月 5 日前）

参加全国赛区优秀作品展览的作品将实物作品（模

型或首版）及视频光盘寄送到省赛区组委会，由组

委会统一寄送至全国大赛组委会。没有实物的参赛

作品不得参加全国大赛的终评和展览。

获奖作品全国展览

（9月18日-10月20日）

获奖优秀作品在全国大赛展览馆举办作品展，参赛

高校可申请在展览结束后组织作品巡展。每位参展

学生将免费获得一套由全国组委会编辑的大赛作

品集。

八、评奖及表彰

（一）为确保大赛评审的公平公正及获奖作品的质量，大赛评审

分为四个阶段：校级初评、全省复评、全省终评、全国评审。

（二）校级初评由湖南师范大学邀请专家组成，按照 9个参赛类

进行评审。原则上共选送不超过 30件作品参加全省复评。校级竞赛

根据参赛类别评选一等奖（不超过本参赛类别作品总数的 10%），二

等奖（不超过本参赛类别作品综述的 20%），三等奖（不超过本参赛

类别作品总数的 30%）和优秀奖（不超过本参赛类别作品总数的 40%），

7

且 1、2、3等奖总数原则上不超过 30件。组委会可对奖项数量进行

酌情调整。

（三）省级比赛由“2018 年湖南省大学生工业设计竞赛评审委

员会”负责制定《2018 年湖南省大学生工业设计竞赛评奖办法》，

组织实施全省复评及终评工作。

（四）全省复评及终评的获奖作品数量根据初评入围作品数量的

一定比例确定。全省终评设立一、二、三等奖，其中一等奖 12名，

二等奖 36名，三等奖不超过 100 名。根据具体情况，组委会可对奖

项数量进行调整。对组织工作突出的学校，颁发优秀组织奖。

(五)获奖的作品，将由省教育厅发文公布，并颁发获奖证书。凡

获奖师生，学校将根据《关于印发<湖南师范大学关于加强大学生学

科竞赛参赛组织工作的规定>的通知》（校行发教务字 2009[52]号）

文件精神，进行相应鼓励。

（六）参加全国竞赛的作品，根据《2018 年全国大学生工业设

计大赛竞赛办法》评选相应奖项。竞赛办法详见全国大学生工业设计

大赛官方网站： http://www.cuidc.net/。

八、其它事宜

（一）参赛者须保证对其参展作品所涉知识产权负完全责任，参

赛及获奖作品一经发现存在抄袭或其它侵权行为，将取消其参赛及获

奖资格，并根据学校相关规定予以处理。

（二）为使大赛公平、公正、透明，各级入选或获奖作品将在湖

南师范大学教务处网站以及省赛区官方网站

（http://design.hnu.edu.cn/index.php/cuidc-hn）和全国比赛网

站（http://www.cuidc.net/）进行公示，接受公众监督。对有异议

的作品，可向大赛组委会秘书处举报。

http://www.cuidc.net/
http://www.cuidc.net/

8

（三）未尽事宜另行通知。主办方对本次大赛和评奖保留最终解

释权。

九、联系方式

（一）校内选拔赛秘书组：

地址：湖南长沙岳麓山 湖南大学工程与设计学院中栋 206

邮编：410082

联系人：沈竹 13017193878

邮箱：310440106@qq.com

（二）湖南省大学生工业设计竞赛官方网站：

http://design.hnu.edu.cn/index.php/cuidc-hn

全国大学生工业设计大赛官方网站：

http://www.cuidc.net/

（三）湖南师范大学 2018 工业设计竞赛信息发布群（群号：

674860071）

请各学院高度重视，认真做好本次竞赛活动的宣传与院级选拔赛

工作，选拔优秀选手参加学校比赛。未尽事宜，与工程与设计学院沈

竹老师联系，电话：13017193878。

http://www.cuidc.net/

9

教 务 处

2018年 5月 18日